tñ deducendo ministeriu ordinis ad aliquem actu ad quae sunt instituti ordines ut in. c. plectis. xv. di. apparebit maior defectus i muto vel surdo quam alijs. Et iō q debet vba cu effectu intelligi. c. relatv supra de cle. no res. ita et pmisio de ordinado d intelligi de his q effectu possunt ministrare no obstat q pmissa sunt muto vel surdo alia sacra menta qz fateor i sacramentis q solu iserut gratia nec indigent ministerio nos loquimur i sacramento ordinu qd ad certum ministeriu e ordinatu. d. c. plectis et e dignitas. d. h. ecce. t. c. demiqz vbi gl. iij. di. sicut g dignitas secularis no confertur muto vel surdo. d. l. cuz pto g. nec ecclastica et sic ordinu. et facit ad pdicta tex. in. c. i. h. s. i. titulo epm v. ab batet in vobis feudoz vbi mur no pot habet fendo qz no est idone vasallus: g multominus erit vasallus cristiput sicut clerici. clerros. xxi. di. Et cocludut hic coif doct. quo aut ad alios act putat no sacramentales dicit hic. d. Ant. t. e. coiasnia. pno qd mutus pot est testis vel et surd. Et satis erit qd mutus deponat dictu suu iscriptis et illud porrigat iudici et si habetis qz lz testis debeat depoere pncipaliter coram iudice et voce vina. c. testes. iij. q. ix. in principio. tñ in muto e speciale et voluit spe. C. de testi. h. nuc tractadu in ver. qd de muto. Itē. pcurator et cõstituere poterit et pcurator cõstitui ad negocianò ad iudicia h. d. An. q vtil in hoc vbo forsan. l. mutus i pncipio. ff. de pcurato. C. Stipulari aut no poterit mutus et si intelligat ad motu labiorum vel intelligat p no. in. l. j. in pncipio. ff. de vbo. obli. Testari aut regulariter si e mut et surd simul no pot nisi ex pmissu pncipio. l. mut. ff. de testa. vel iure militari. l. iure militari. ff. de testo militis vel morbi supuenerit et sciat scribere. l. discretis. C. q testameta facere possunt. si aut moribus sit distinct ptestari sibi formam illius. l. discretis.

**Electus** filius furiosus no pot zhē matrimoniu. Biuidis i duas ptes. In pria pof decisus exordiu. In scda ponit rone pmissi. scda ibi cu aut. Nota ibi filiam suu qd pater pot zhē matrimoniu p filia de quo dicite vt i. c. ad id supra eo. et i. c. vnic. h. s. d. sp. ipu. li. vi. C. Nota ibi legitimus qd ad matrimoniu no solu regris simplex pmissus ut in. c. pcedeti et in. c. cu locu sz regris qualificatus. i. qd sit legitimus qz lege no ipugnat de quo toto titulo. j. de matrimonio pcto con. iter ec. t. in. c. discretionem et toto titulo. j. de eo q cognos. cosan. vxo. sue. C. Nota ibi ab iuice separare q matrimoniu pctru cu furioso no valz et separari d intelligite de facto ut de facto pcessuz e ad ilud iuxta gl. in. c. graue. s. de officio ordi. i. c. j. in vbo cassamus. s. vt lite no cote. Sed zhē tex. oppoif qd imo furiosus possit zhē matrimoniu na ipedimentu furoris e accideta. le. c. aliquos. xv. q. i. matrimoniu e de iure nali vt dixi i rubrica g p accidetale ipedimentu no tollif so. si cõsideram matrimoniu ut maris et femie cõiuctoz non legitimam et tuc est de iure nali primo et coe oibus animatisbus et isto casu pcederet argumentu et furiosus posset zhēre si aut cõsideramus matrimoniu ut coniunctione legitimam et tuc n est de iure naturali primo coe oibus animatisbus sed est inuictio de iure diuino approbatore et vsu de iure gentium. forma de iure positivo et canonico hodie. Et hoc mo furiosus no pot zhēre matrimoniu qz cum velle no habeat nec nolle ronale no dicitur matrimoniu habere consensu legitimuz. Etideo hoc iure no poterit matrimoniu ptra zhēre qz ius diuinuz et cõsiderati cõsensum ronalem et in hoc noluit differre a cõiunctione bautoz. C. Secundo op ponitur de. c. puberes. j. ti. j. vbi vult tex. q pubes possunt matrimoniu zhēre nec facit driam an sint furiosi an non. Solutio illa decretalis d intelligi de pubere alias habili nec d trahi ad absurdum ex sui generalitate. l. C. d. sacro san. eccl. C. Tertio oppoif de. c. laudabil. j. d. frigi. et malosci. vbi i ipedimentum temporale circa finem matrimonij idest copulam non impedit matrimonium ergo dummodo furiosus hēat dilucida ieternalla no ipedit matrimoniu cu ipedimentu quo pmissus tollif si duft ppetuo ex quo n e

ppetuo furiosus. **C**Solutio maior est defectus qui est in sensu cui dicas in ipso principio et fundamento quia defectus copule. Et id cum tpe furoris non possit esse consensus matrimonii illo tpe hacten remanebit sine fundamento. Et id cessante postea furore cum matrimonii non quia fuerit aliquid non inducet matrimonii nisi nouus sensus accesserit prout infra dicam. Secus est quod defectus est in copula quod dato sensu perfectum fuit impedimentum ex quo postea impedimentum copule non est perpetuum videmus quod matrimonii potest habere suum effectum aliquo tpe id est per creationem sobolis nominatur si i.d. c. laudabile non impedire matrimonium. **G**lo. in vbo continuo furore opponis et nam furiosus potest baptizari. c. queri de cose. di. iiij. c. maiores in s. s. de baptismate et in sacramento admissus ad vnu dñ admitti ad alia. s. sed illud. xv. di. c. iniustum decimateria. q. vltia ergo cum matrimonii sit sacramentum ut dictum est. s. in rubrica admittit furiosus ad matrimonium. **H**acten. **C**Solutio alia ratio reformat factum ut vulgo dici solet. nam ad matrimonium requiri consensus et legittimus ut hoc tex. Furiosus autem non habet nisi sensus ergo matrimonium habere non poterit in baptismate aut non requirit quod consentiat suscipiens sed satis est quod non predicat. furiosus autem habere non poterit cum non habeat nolle non mirum si potest baptizari. **G**lo. in verbo continuo furore in fine vos dicite ex mente glo. et hic scribentium dum queris an furiosus possit habere matrimonium vel ratione furoris dirimatur hacten. Aut est perpetuo furiosus et tunc cum clarum sit quod in furore hacten non valet matrimonium capitulo neque allegato in gl. et hic non est casus quod est de indubitate decretalia. Aut furiosus habet dilucida iterualla et tunc cum tpe cessantis furoris possit et adire hereditatem et alia facere que hoies sane mentis facere possunt. l. pe. et ibi notat gl. C. de curatore furiosi. l. furiosum. C. q. testa. facere possunt. c. s. s. de successo. ab intentato. c. indicas et manu terra. q. ix. **I**deo adiutum est an tpe hacten matrimonij est sane mentis et tunc valet matrimonium cum habuerit minimum habile. c. huius qui et d. c. neque al legatio in gl. si vero tpe hacten matrimonij erat in furore et tunc aut furor erat expissus et non valet matrimonij ut dictum est in primo casu. aut erat umbrata quietis quod videbatur. sapere tamen in veritate est in furore et tunc non valet matrimonium et hic est casus noster. Et id glosella in verbo copulavit hic itellexit quod pater hic ignorabat furorem quod non potest esse si suis est furor apparet tamen est si pater sciisset furor et hactenus non valebit matrimonium sed Lardi. Et hoc casu poterit pater quenire per factum proprium. nam licet quod non audiat per factus proprii. c. diversio fa. s. de cle. c. omis. c. monemus. xij. q. ij. tamen vbi tractatur de piculo spirituali aie audiat quenire secundum suo. et id cum matrimonium illaqueat anima poterit iste patrem venire contra factum suum sicut in simili dicimus quod auditur allegans turpitudinem suam fauore aie gl. in. c. in dilectos s. de dona. et in. c. ex tenore. s. de testibus et facit quod est qui male alienavit in ecclesie potest ipsemet alienationem ipugnare fauore aie. c. si quis presbyter op. s. de reb. eccl. non alie. **C**ed punctus stat quod in dubio quod furiosus habet dilucida iterualla an videatur matrimonium fuisse hacten tempore furoris an tpe sane mentis. et dicite quod in dubio plurimi durare furor et ideo alleganti hacten fuisse factum tempore sane mentis et incubitus onus perbandi sanam mente gl. notabilis in. c. fi. in verbo cum potestate de successo. ab. intento. s. c. ita approbata in. d. c. ei manu indicas. Et voluit Lardina. et H. de ancha. in cle. j. de homicidio. **T**notat. d. Anto. et Imol. in. c. cu inter canonicos. s. de electi. notat Imola in. c. fi. in. vij. col. s. de presum. Gemi. in. c. i. s. si vero de clericis ergo li. vij. Bart. in. l. i. ff. debonop. pos. dela. infan. et furioso in. l. mutu. ff. de le. iij. in tractatu de testi. i. verbo opposita pendet. notat Bal. et c. ita scribentes in. d. l. furiosus Albra. in. l. ne codicillo. C. de codicillis. **I**mola in. l. qui in testo versiculo nec furiosus. ff. de testametis lapus allegatorum sua. xxvi. Aut matrimonium est hacten tempore sane mentis et furor supuenit et tunc tenet matrimonium nec dissoluit ratione furoris ut in glo. et facit notata in. c. i. j. de

coniu. lepro. in. l. si cu. dot. s. sin aut i. sevissimo. ff. so. ma. sed quid si hacten est matrimonium tpe furoris postea cessante furore ratu hacten furiosus matrimonium an valebit et gl. concludit quod sic ex novo sensu et sic quod facit ex nunc valebit non ut ex tunc et ceteriter approbat hic a doctoribus durate consensus mulieris tpe ratificatio l; expresse tunc non sentiat quod satis est quod pseueret in sensu ut primo et non ratificetur per furores effectum sane mentis et facit que habent in. c. de illis el. i. j. ti. primo et ita tenet est Jo. an post Hosti. i. c. ex Ibris el. i. j. s. eo. Panor. hic dicit hanc opinionem equiorum est sed tamen in puncto iuris veriorum est opinio hacten quod est si mulier pseueret in priori consensus non sit matrimonium et ratificatio huic furoris effectum sane mentis. **A**douef nam in obligatiis que sensu hacten requiri simultaneus sensus nec sufficit quod ego hodie consentiam videre et tu hinc ad mensem consensu emere gl. e. in. l. consensus. ff. de acti. et obliga. in. l. j. ff. d. hacten. emptione. sed ita est quod matrimonium hacten sensu non sufficit quod mulier consenserit uno tpe. i. cu. iste erat in furore et postea furiosus effectus sane mentis consentiat ex iteruallo cu. iste consensus non sit simultaneus et ad hoc allegat Spe. co. ti. in. pria col. sed credo est de iure veriorum primorum opinionem nec obstant adducta est hacten quod pceditur in actu momentaneo in quo per nullum actum successivum appet de voluntate pseueratis. Nos loquimur in actu successivo scilicet matrimonij qui non solu momento quo hacten sed est successione singulis diebus demotraf est de mente hacten ex quo tractant se ut conjuges et id cum tpe ratificatio eius qui erat furiosus pseueret ista mulier in voluntate perinde est ac si nunc consentiret unde iterueneat consensus nunc huius effectus sane mentis satis est simultaneus sensus et ad matrimonium contrahendum marie vbi processerunt tractatus non requirunt vba sed sufficiunt signa consensus ut est in Jo. an. et ceteriter approbata in. c. tue. j. eodem ergo multomagis vbi per vba processus mulieris et appet et pseuerare in voluntate ista pseueratia concurrete postea consensus effectus sane mentis idcirco matrimonium. per hoc facit notata in. c. de illis el. j. et est el. i. j. j. ti. j. et quod ibi dicam et facit tex. in. c. j. in principio de disposta. ipube. li. vi. Ultio queritur hic doctorum nunc sicut furiosus non potest matrimonium carnale hacten ita nec spirituale purapmoueri ad beneficium et c. cluditur id est ut vtroque casu per tex. in. c. marit. xxxix. di. vbi furiosus p. h. b. ordinari sed beneficia non datur nisi clericis. c. i. j. s. de insti. g. et c. et dicunt quod scienter pmouens furiosus punis secus si ignoranter per notata in. c. innotuit et in. d. c. cu iter canonicos supra de electio et facit quod habitur in. c. q. suis. vij. q. j. Sunt quidem decretalis nostra habebit locum in metecapo. Solutio crederem quod sic identitate rationis per quam licet est leges extenderet ut vult gl. in. cle. j. in. vbo eligat de elec. et est tex. in. l. libertu. s. senatus ff. de ritu. nup. Sunt decretalis nostra fundat eo quod furiosus non hacten legitimus sensus est multominus. metecapo quod nec ipse hacten sensus cu prouersus careat intellectu. Et hoc addico aliud fundamento. nam vbi lex antiqua p. ificat duos casus lex nova supuenient loquens de uno casu p. ificato extendit ad alium. l. si quis seruo p. uaserit. C. de furtis iusta. l. vt tamen ff. de seruo corrupto. capi. c. stonem et c. non solu de re. li. vi. facit gl. in. c. si postquam et i. c. fi. de elec. li. vi. s. a. lege antiqua p. ificanter metecapo et furiosus tex. est notabilis in. s. compredimur in ultimis vbi sunt autem. ut hi qui obligatas p. h. b. entres minorum quem ad hoc poterat Bal. in. l. s. et milites s. non autem et voluit id est Bal. in. l. amicissimos. s. j. ff. de excessu. tutoz et in. l. i. c. de curatore furiosi. ergo dictum hic de furioso habebit locum in metecapo. Et pro ista opinione bonus texus in. l. si furiosi. C. de nupti. vbi Imperator constitutionem loquentem de filio mente capti quod possit contrahere matrimonium sine consensu patris extendit ad filium furiosi identitate rationis ergo ita in casu nostro Barto. tamen ibi dicunt per illum texum probari quod immo dicta de furioso non habent locum in metecapo nec ecce quod probat ille texus. dum facit extensionem potius auctoritate legis noue quod ex. l. antiqua. Et ideo dicit quod licet

¶ I3 furiosus dicitur curator legitimus. l. de creatōibus. C. de ep̄ali audiētia. s. furiosi. institu. de curato. tñ. mentecaptis nō dabif legitimus sed solū datiuus curator allegat glo. in. d. s. furiosi. et facit tex. p eius opinione in. d. s. furio si iuncto verbo sed et mentecaptis sed ille tex. in. s. furiosi nihil prohibet de mentecapto quin ei def legitimus tutor nec obstat dum in vbo sed et mentecaptis dicit mentecaptis dari curatore datiuu qd fateor qn nō est legitimus put si significat textus intermedius in verbo sed et solēt vbi vult qd et furiosus datur et datiuus a pfecto et intelligit gl. legi timis deficitib⁹ et ita intelligit versiculus sequens sed et mentecaptia. et h Bar. est casus in dicto. s. consideremus pōderatus ad hoc de curatore legitimo in dictis iurib⁹ p Bal. vbi t3 Bal. qd mentecapto def curator legitim⁹ sicut furioso. et sic quoad decisionē qn⁹ pposito non obstat dictu Bar. nec. d. s. furiosis non obstat. l. si furiosi per quā mouet Bar. qilla extensio legis noue nō fuit necessaria sed declarativa et multotiens videmus quod lex noua sumens casum. s. cōprehensum extendit expressa dispositione. d. s. senatus. l. i. s. exercitum. ff. de his qui notātur infamia. instituta de legitima patronoru tutela.

**A**c fraternitati. Pro evidētia pmitto qd de sba matrimonij est legitimus consensu. c. cū apud t. c. p̄xime pcedēti t. c. cum locū. s. eo. c. sufficit. xxvij. q. ij. Secūdo pmitto qd imutata sba alicuius actus videf imutatus act⁹ c. derahe. i. q. i. l. iulianus versiculo sed et si q. ss. ad exhiben. et pcedit hoc et in sacramentis ecclesie in qbus pluri mū attenditur forma tradita ab ecclesia tāquā sacramēta in forma substantiē. c. j. et ibi p Innocē. et alios de baptismo. s. de no. in. c. quāto. s. de cosue. Tertio pmitto qd triplex est matrimonij psumpto psumptō iuris et de iure simp̄ psumptū psumptō iuris et verū psumptū psumptō iuris et de iure est altero de duobus modis vel qz in veritate non erat apparen⁹ cū nō adesset forma ecclie nec et appet adesse cōsensum in matrimonij et tam et aliquo actu extrinseco lex psumit matrimonij et sup psumpto disponit. c. his que fidē et ibi casus. j. eodē. nā ibi verba sonabant in sponsalie de fururo et sic non in forma matrimonij nec cōsensus apparebat in matrimonij tamē lex ex actu copule psumit matrimonij et ita esse disponit. Scđo modo est psumptū psumptō iuris et de iure qd matrimonij peccet in qualitate substanciali. Et sic apparēter nō videatur matrimonij puta qd p metu h̄ctū nā p̄sens qui nō est liber nō est legitimus ad matrimonij h̄bendum. c. cū locū. t. c. venien⁹ vbi vidimus. s. eodē. et iō matrimonij metu p̄ quē videaf purgatus metu expresse et negari nō possit lex psumti esse matrimonij et sup psumpto disponit ita cē. c. ad id vbi vidimus. s. eo. Secūda spēs matrimonij est qd dicit matrimonij psumptū impliciter psumptō iuristm et istud est qn̄ substancialia m̄rimōij nō sunt apparentia. s. legitimus cōsensus m̄ ex aliquo actu lex psumit non vltierius pcedendo vt sup psumpto ita disponat eē puta in matrimonio h̄cto p parentes p̄fite filio vel filia et nō h̄dicente de cōsensu filii vel filie non apparet expresse. tñ lex ita psumit ex taciturnitate qd cōsenserit. c. vnicō. s. fi. de desponsatione impubez lib. vij. vel etiā pone h̄ctum esse matrimonij inter infantes iste cōsensus apparterer non est legitimus cū non possint cōsentire ifantes ut hoc tex. nostro in vltimo verbo. si postea cohabitauerit post pubertatem vel alia fecerint que non solē fieri nisi i ter cōiuges. l. psumit matrimonij. d. c. vni. in prin. vel etiā pone mutus h̄xit matrimonij p signa nō ē vlx dicē qd ap pareat de expresse p̄sensu qd p̄prie vba sūt iuēta ad verū p̄sensu exp̄medū nī aut nut vlx signa. s. his aut. xxij. q. ij. Et iō cū lex h̄ casu psumat matrimonij ex signis muti poti⁹ ex psumpto p̄sensu qd apparēti vocabil psumptū matrimonij qd h̄bit a muto. c. cū apud. s. eo. et ita do. Ant. hic h̄ et h̄cto matrimonio p̄ exneos p titio et berta hic nō appet

de vō p̄sensu titij et berte tñ interueniēte subarratōe lex p̄ sumit matrimonij vt vult gl. hic et in ea aliqd videbimus. Et hoc casu habetis elicere pulcrā differentiā que est an lex psumat matrimonij inter filios et filias per h̄ctum parentū an vō psumat per h̄ctū extraneos. Nam sola taciturnitas filioz et filiaz p̄cedente h̄ctu parētu in p̄stia ipsoz facto inducit psumptum matrimonij secus est i matrimonio h̄cto per extraneos qd sola taciturnitas eoz p̄ quibus h̄bitur nō inducit matrimonij psumptū. s̄ requiritur qd interueniat exterior actus facti per quē approbatur matrimonium scilicet subarratio per anuli dationem. Et ita volunt hic cōiter scribētes et in. d. c. vnicō. s. fi. licet glo. aliter ibi i vbo sponsalia dixerit et male. Tertia spe cies est matrimonij scilicet verū matrimonij qd est quando s̄bale matrimonij est apparen⁹ scilicet per verba de p̄ senti ab vtroqz expressa. Et ita intelligit tex. nōster fm vnum intellectum in verbo. sed necessaria est tex. in. c. si iter j. eodē ibi vtroqz dicente. ego accipio est tex. in. c. licet ibi cōsensus interueniat de p̄stia ita quidē qd vnu alterū cōsensu verbi cōsuetis expresso accipiat infra de spōsa duorum. Quarto pmitto qd hec decretalis tres h̄ lectu. prīa fuit Lancredi Inno. et sequacium. qui dixerunt hanc decretale velle qd in valentibus loqui ad esse matrimonij requiraf verba et fm hanc lecturā hoc dicat per solum cōsensum in valentibus loqui non h̄bitur matrimonij s̄ ex constitutione ecclesie requirūf verba secus in loqui nō valētibus. Secūda est lectura Hosti. et sequaciu qd tex. nōster nō requirit de necessitate verba sed ad faciliorē pbatō nem et duz tex. dicit necessaria quātū ad ecclesiā verba intelligit ipse idest nulla vel necessaria qd idest facilius pbatūr matrimonij et certificabitur ecclesia de illo si verba interuenient et fm hunc intellecū. b. d. Matrimonium h̄bitur legitimō cōsensu et vba in loqui valētibus ad certificandā ecclesiā sunt necessaria qd ex eis facilius certificatur pōt tamen et signis certificari et iō mutus pōt matrimonij h̄bere hoc dicat. Tertia est lectura Joā. an. mediam viā eligentis qd aut pcessit tractatus. matrimonij et tunc verba nō sūt necessaria ad matrimonij h̄benduz qd ecclesia ex tractatibus precedentibus et signis sequētib⁹ est certa de m̄rimōio et hoc mō potest saluari secūda lectura. Aut tractatus nō pcesserunt et tūc qd piculosum est iudicare ita ex abrupto qd p signa sine verbis p̄s. vō luerint h̄bere matrimonij iō d̄ ecclesia certificari p vba in loqui valentibus in nō valentibus loqui ex quo ita vrgit necessitas et utilitas non requirūf verba et iō p signa tolleratur vt h̄hat et iste sit casus hic et fm hanc lecturā hoc dicat. Nō pcedentibus tractatibus matrimonij ad esse matrimonij requirunt vba in loqui valētibus. In multis autē sec⁹ h̄ dicat. Biuidis i duas ptes. In pria de cīsuz pōt exordiū et qn̄es pponit. In scđa qd ibi nos iūif r̄ndet qn̄i vni ex cuius decisōe appet decisō alteri⁹. Rursus scđa p̄s subdiuidis i duas p̄ticulas. In pria ponit vnu dictū p qd decidid qd. In ha qd ibi nā et mutus primū dictū pbat ex destructōe vnius consequentie. In quarta qd est ibi et puerid qd dictū est de legitimō cōsensu pbat ex destructōe alterius cōsequētie. In tex. ibi ex quibus. Ista ē ba qd de qua fuit cōsultus papa cui qn̄i ipse expresse nō r̄ndet qd ex solutiōe illius qn̄is an vba requiraf ad h̄bendū matrimonij dum r̄ndet qd non restat supuacua ista qd vba requirant simile videmus i. c. pastoralis. s. i. de rescrip. in. c. p̄udētia. in. prin. s. de offi. d. le. i. c. postulasti. s. de iure patro. H̄el h̄ lecturā Inno. huic qn̄i r̄ndet papa simul cū respōsōe quā dat ad ip̄az in ver. sed necessaria. Nā ad primā r̄ndet qd regruntur Ad secūda que vba regrāf r̄ndet exprimētia cōsensuz de p̄nti. In tex. abi i veritate h̄bitur. i. in foro p̄scie et ēt foro fori fm cōem lec. dūmō possit. pbari vel fm. Inno. vitate i. in foro p̄scie qd sine vbi quo ad deū bene est m̄rimō. solo cōsensu sicut ecōtra videmus qd ēt datis vbi cōsensuz